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De seneste års vigende priser inden for jule-
træs- og pyntegrøntproduktionen har medført,
at flere  landmænd ønsker at ændre deres jule-
træskulturer til andre afgrøder. De følgende
regler gælder kun  på landbrugsjord. 

Hvis arealet overholder omdriftskravet, er
det i dag muligt at omlægge til:

• omdriftsarealer med hektarstøtte
• brak
• arealer med MVJ-aftaler (miljøvenligt

jordbrug)

Til ager
Kulturen, der ønskes nedlagt, kan ændres til
et omdriftsareal med hektarstøtte, hvis are-
alerne overholder omdriftskravet.

Til brak
Arealer, der i 2003 har været dyrket med jule-
træer, kan i 2004 anvendes til braklægning,
hvis alle stubbe og træer er fjernet inden den
15. januar 2004. Arealerne skal også her
overholde omdriftskravet, og der skal etab-
leres et plantedække i henhold til reglerne
om plantedække på braklagte marker. 

Til MVJ-aftale
Hvis arealet med juletræer ligger i et særligt
følsomt landbrugsområde (SFL-område), er
det muligt ar søge om MVJ-tilskud inden 30.
juni 2004. Det gælder uanset om arealet op-
fylder omdriftskravet eller ej. En MVJ-aftale
om ”miljøvenlig drift af græs- og naturarealer”
indebærer, at juletræerne ændres til et græs-
areal. Græsset skal være etableret senest 1.

oktober 2004, medmindre andet er aftalt
med amtet, og græsset skal opretholdes i
hele tilsagnsperioden på 5 eller 10 år. Da
juletræer er i kategorien ”flerårig kultur/
højværdiafgrøde” giver det et årligt tilskud
på kr. 4.200 pr. ha i hele tilsagnsperioden.
Det er herudover muligt at få et eller flere
tillæg til pleje af arealet (afpudsning, af-
græsning, mv.) på mellem 200 kr. og 910 kr.
pr. hektar.
Yderligere oplysninger om MVJ-ordningerne
fås på landbrugscentret eller hos amtet.

Rydning af areal
Det kræver i alle tilfælde, at træer og stød
fjernes, således at det er muligt at etablere

et nyt plantedække. Prisen på dette kan
variere en del, afhængigt af størrelsen på de
resterende træer. I mange tilfælde er det
nødvendigt med en rodfræsning af arealet,
før det kan tilsås. Prisen for rodfræsning er
omkring 6.000 – 8.000 kr. pr. ha.

Hvis omdriftskravet ikke er
opfyldt
Hvis man ikke ønsker eller ikke kan benytte
sig af MVJ-tilskud, kan man søge om om-
bytning med et andet støtteberettiget areal
indenfor samme bedrift. Denne ombytning
skal begrundes i miljømæssige, agronomiske,
plantesundhedsmæssige eller drifts-
økonomiske forhold.
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Omlægning af arealer med juletræer

Krav til omdrift
Arealet skal have været høstet og/eller tilsået med en etårig afgrøde i mindst ét år i perioden 

1987-91. Arealerne skal være tilsået senest den 31. maj 2004. Såningen skal ske i overens-

stemmelse med god landmandspraksis og lokalt anerkendte normer. 

Vær opmærksom på, at der politisk er fremsat forslag om ændring af de nuværende regler. 
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